

THE MINES ACTS, 1952
EXAMINATIONS FOR MINE MANAGER'S CERTIFICATE OF COMPETENCY
UNDER THE METALLIFEROUS MINES REGULATIONS, 1961
&
THE COAL MINES REGULATIONS, 2017

The Chairman, Board of Mining Examinations and Director General of Mines Safety, Dhanbad is holding Computer Based Examinations for Manager's, Certificate of Competency (Restricted & Unrestricted), under the Metalliferous Mines Regulations, 1961 and the Coal Mines Regulations, 2017 in **February, 2021** at **Ajmer, Asansol, Bengaluru, Bhilai, Bhubaneswar, Bokaro, Cuttack, Dhanbad, Ghaziabad & Delhi/ NCR, Goa, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jamshedpur, Nagpur, Raipur, Ranchi and Udaipur** centres.

Candidates who desire to appear in the examination are required to submit their application ONLINE by using the link provided in the DGMS website (<https://dgms.azurewebsites.net/>). No other mode for submission of application shall be accepted.

SCHEDULE OF EXAMINATION: The Computer based examination is scheduled to be held from **19th to 23rd February, 2021**. Copy of admit card/ authorisation letter shall be sent by mail and applicants are required to download it.

FEES: (i) First Class Manager's (Metal): ₹ 100/- (ii) Second Class Manager's (Metal): ₹ 75/-
 (iii) First Class Manager's (Coal): ₹ 1200/- (iv) Second Class Manager's (Coal): ₹ 900/-

The fees shall be payable online only through Bharatkosh website (i.e. www.bharatkosh.gov.in).

Candidate can apply for appearing in examinations for the following certificates:

CERTIFICATE	REGULATIONS
1. First Class Manager's Certificate – Unrestricted / Restricted 2. Second Class Manager's Certificate – Unrestricted /Restricted	Coal Mines Regulations, 2017
1. First Class Manager's Certificate – Unrestricted / Restricted 2. Second Class Manager's Certificate – Unrestricted /Restricted	Metalliferous Mines Regulations, 1961

Before applying for examination, applicants are requested to ensure that they possess the qualification & experience prescribed under the Metalliferous Mines Regulations, 1961 **OR** the Coal Mines Regulations, 2017, read with applicable byelaws. Any applicant who does not possess the prescribed eligibility criteria shall not be considered for the examination.

For appearing in examinations candidates can apply in the following schemes:

EXAMINATION FOR CERTIFICATE	QUALIFICATION	EXPERIENCE REQUIRED	PAPER SCHEME
FIRST CLASS MANAGER'S CERTIFICATE (UR) UNDER THE MMR	DEGREE IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER'S (UNRESTRICTED) CERTIFICATE AND GAS TESTING CERTIFICATE	2YR IN UNDERGROUND MINE AFTER DEGREE AND THE EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS (UR)	01 PAPER (L)
	DIPLOMA IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER (UNRESTRICTED) CERTIFICATE PASSED WITH ONE PAPER AND GAS TESTING CERTIFICATE	5YRS IN UG MINE (AFTER DIPLOMA) INCLUDING 2YRS AFTER THE EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS (UR)	03 PAPERS (L,W,V)
	DIPLOMA IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER (UNRESTRICTED) CERTIFICATE PASSED WITH FIVE PAPERS AND GAS TESTING CERTIFICATE	5YRS IN UG MINE (AFTER DIPLOMA) INCLUDING 2YRS AFTER THE EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS (UR)	02 PAPERS (L,W)
	INTERMEDIATE OR OTHER EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER (UNRESTRICTED) CERTIFICATE PASSED WITH FIVE PAPERS AND GAS TESTING CERTIFICATE	6YRS IN U/G MINE INCLUDING 3YRS AFTER THE EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS (UR)	03 PAPERS (L,W,V)
	INTERMEDIATE OR EQUIVALENT WITH FOREMAN OR MATE (UNRESTRICTED) CERTIFICATE AND GAS TESTING CERTIFICATE	6YRS IN UG MINE INCLUDING 3YRS AFTER THE EFFECTIVE DATE OF MATE (UR) AND/OR FOREMAN (UR)	05 PAPERS (L,W,V, M,S)

FIRST CLASS MANAGER'S CERTIFICATE (R) UNDER THE MMR	DEGREE IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER'S (UNRESTRICTED/RESTRICTED) CERTIFICATE	3YRS IN UG / OPENCAST MINE (AFTER DEGREE) INCLUDING 2YRS AFTER THE EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS (UR/R)	01 PAPER (L)
	DIPLOMA IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER (UNRESTRICTED/RESTRICTED) CERTIFICATE PASSED WITH ONE PAPER	5YRS IN UG / OPENCAST MINE (AFTER DIPLOMA)INCLUDING 2YRS AFTER THE EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS (UR/R)	02 PAPERS (L,W)
	DIPLOMA IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER (UNRESTRICTED/RESTRICTED) CERTIFICATE PASSED WITH FIVE PAPER	5YRS IN UG / OPENCAST MINE (AFTER DIPLOMA)INCLUDING 2YRS AFTER THE EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS (UR/R)	02 PAPERS (L,W)
	INTERMEDIATE OR OTHER EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER (UNRESTRICTED/RESTRICTED) CERTIFICATE PASSED WITH FIVE PAPERS	6YRS IN UG / OPENCAST MINE INCLUDING 3YRS AFTER THE EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS (UR/R)	02 PAPERS (L,W)
	INTERMEDIATE OR EQUIVALENT FOREMAN OR MATE (UNRESTRICTED/RESTRICTED) CERTIFICATE	6YRS IN UG / OPENCAST MINE INCLUDING 3YRS AFTER THE EFFECTIVE DATE OF MATE (UR/R) AND/OR FOREMAN (UR/R)	04 PAPERS (L,W, M,S)
SECOND CLASS MANAGER'S CERTIFICATE (UR) UNDER MMR	DIPLOMA IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH FOREMAN (UNRESTRICTED) CERTIFICATE AND GAS TESTING CERTIFICATE	4YRS IN UG MINE (AFTER DIPLOMA) INCLUDING 2YRS AFTER THE EFFECTIVE DATE OF FOREMAN (UR)	01 PAPER (L)
	INTERMEDIATE OR EQUIVALENT WITH FOREMAN OR MATE (UNRESTRICTED) CERTIFICATE AND GAS TESTING CERTIFICATE	5YRS IN UG MIN INCLUDING 2YRS AFTER THE EFFECTIVE DATE OF MATE(UR) AND /OR FOREMAN (UR)	05 PAPERS (L,W,V, M,S)
SECOND CLASS MANAGER'S CERTIFICATE (R) UNDER MMR	DIPLOMA IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH FOREMAN (UNRESTRICTED/RESTRICTED) CERTIFICATE	4YRS IN UG / OPENCAST MINE(AFTER DIPLOMA) INCLUDING 2YRS AFTER THE EFFECTIVE DATE OF FOREMAN (UR/R)	01 PAPER (L)
	INTERMEDIATE OR EQUIVALENT WITH FOREMAN OR MATE (UNRESTRICTED/RESTRICTED) CERTIFICATE	5YRS IN UG / OPENCAST MINE INCLUDING 2YRS AFTER THE EFFECTIVE DATE OF MATE(UR/R) / FOREMAN (UR/R)	04 PAPERS (L,W,M,S)
FIRST CLASS MANAGER'S CERTIFICATE (UR) THE CMR	DEGREE IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER'S (UNRESTRICTED) CERTIFICATE AND GAS TESTING CERTIFICATE	2 YRS IN UG MINE (AFTER DEGREE) INCLUDING 1YR AFTER EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS	01 PAPER (L)
	DIPLOMA IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER (UNRESTRICTED) CERTIFICATE AND GAS TESTING CERTIFICATE	5 YRS IN UG MINE (AFTER DIPLOMA) INCLUDING 1YR AFTER EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS	03 PAPERS (L,W,V)
	INTERMEDIATE OR OTHER EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER (UNRESTRICTED) CERTIFICATE AND GAS TESTING CERTIFICATE	6 YRS IN UG MINE INCLUDING 1YR AFTER EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS	03 PAPERS (L,W,V)
	INTERMEDIATE OR OTHER EQUIVALENT WITH OVERMAN OR SIRDAR (UNRESTRICTED) CERTIFICATE AND GAS TESTING CERTIFICATE	6 YRS IN UG MINE INCLUDING 3 YRS AFTER EFFECTIVE DATE OF SIRDAR AND/OR OVERMAN	05 PAPERS (L,W,V, M,S)

FIRST CLASS MANAGER'S CERTIFICATE (R) THE CMR	DEGREE IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER'S (UNRESTRICTED/RESTRICTED) CERTIFICATE	2 YRS IN UG / OPENCAST MINE (AFTER DEGREE) INCLUDING 1YR AFTER EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS	01 PAPER (L)
	DIPLOMA IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER (UNRESTRICTED/RESTRICTED) CERTIFICATE	5 YRS IN UG / OPENCAST MINE (AFTER DIPLOMA) INCLUDING 1YR AFTER EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS	02 PAPERS (L,W)
	INTERMEDIATE OR OTHER EQUIVALENT WITH SECOND CLASS MANAGER (UNRESTRICTED/RESTRICTED) CERTIFICATE	6 YRS IN UG / OPENCAST MINE INCLUDING 1YR AFTER EFFECTIVE DATE OF 2ND CLASS	02 PAPERS (L,W)
SECOND CLASS MANAGER'S CERTIFICATE (UR) THE CMR	DIPLOMA IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH OVERMAN (UNRESTRICTED) CERTIFICATE AND GAS TESTING CERTIFICATE	4YRS IN UG MINE (AFTER DIPLOMA) INCLUDING 3YRS AFTER EFFECTIVE DATE OF OVERMAN	01 PAPER (L)
	INTERMEDIATE OR OTHER EQUIVALENT QUALIFICATION WITH OVERMAN (UNRESTRICTED) CERTIFICATE AND GAS TESTING CERTIFICATE	5YRS IN UG MINE INCLUDING 2YRS AFTER EFFECTIVE DATE OF OVERMAN	05 PAPERS (L,W,V,M,S)
	INTERMEDIATE OR OTHER EQUIVALENT QUALIFICATION WITH OVERMAN OR SIRDAR (UNRESTRICTED) CERTIFICATE AND GAS TESTING CERTIFICATE	5YRS IN UG MINE INCLUDING 2YRS AFTER EFFECTIVE DATE OF SIRDAR/ OVERMAN	05 PAPERS (L,W,V,M,S)
SECONDCLASS MANAGER'S CERTIFICATE (R) THE CMR	DIPLOMA IN MINING ENGINEERING OR EQUIVALENT WITH OVERMAN (UNRESTRICTED/ RESTRICTED) CERTIFICATE AND GAS TESTING CERTIFICATE	4YRS IN UG / OPENCAST MINE (AFTER DIPLOMA) INCLUDING 3YRS (AFTER EFFECTIVE DATE OF OVERMAN	01PAPER (L)
	INTERMEDIATE OR OTHER EQUIVALENT WITH OVERMAN (UNRESTRICTED/RESTRICTED) CERTIFICATE	5YRS IN UG / OPENCAST MINE INCLUDING 2YRS AFTER EFFECTIVE DATE OF OVERMAN	04 PAPERS (L,W,M,S)

Last date for filling and submitting the online application form along with scanned copy of required original documents and fees is **18th January, 2021** (up to midnight 00:00 Hrs.). *Notified on 16.12.2020 (in DGMS website i.e. www.dgms.gov.in)*

खान अधिनियम, 1952

प्रबंधक सक्षमता प्रमाणपत्र परीक्षा

धात्वीय खान विनियम, 1961 एवं कोयला खान विनियम, 2017 के अधीन

अध्यक्ष, खनन परीक्षा बोर्ड एवं खान सुरक्षा महानिदेशक, धनबाद, द्वारा धात्वीय खान विनियम, 1961 और कोयला खान विनियम, 2017 के तहत फरवरी, 2021, में अजमेर, आसनसोल, बंगलुरु, भिलाई, भुवनेश्वर, बोकारो, कटक, धनबाद, गाजियाबाद & दिल्ली / एनसीआर, गोवा, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जमशेदपुर, नागपुर, रायपुर, रांची और उदयपुर केंद्रों पर प्रबन्धक सक्षमता प्रमाण पत्र (सीमित और असीमित) के लिए कंप्यूटर आधारित परीक्षा (CBT) का आयोजन कर रहे हैं। खान सुरक्षा महानिदेशालय के वेबसाइट में उपलब्ध लिंक (<https://dgms.azurewebsites.net/>) द्वारा इच्छुक उम्मीदवार परीक्षा हेतु अपने आवेदन को जमा कर सकते हैं।

परीक्षा का कार्यक्रम: उक्त कंप्यूटर आधारित परीक्षा दिनांक 19 से 23 फरवरी, 2021 तक आयोजित की जाएगी, आवेदकों को एडमिट कार्ड / प्राधिकरण पत्र ई मेल से भेजी जाएगी, जिसे डाउनलोड कर परीक्षा हेतु प्रस्तुत करना होगा।

शुल्क: (i) प्रथम श्रेणी प्रबंधक (धातु): ₹ 100 /- (ii) द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (धातु): ₹ 75 / -

(iii) प्रथम श्रेणी प्रबंधक (कोयला): ₹ 1200 / - (iv) द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (कोयला): ₹ 900 / -

निर्धारित शुल्क केवल भारतकोश के वेबसाइट (www.bharatkosh.gov.in) से देय होगा।

आवेदक निम्नलिखित प्रमाण-पत्रों हेतु परीक्षाओं के लिए आवेदन कर सकते हैं:

प्रमाण-पत्र	विनियम
1. प्रथम श्रेणी प्रबंधक का प्रमाण पत्र - असीमित / सीमित, 2. द्वितीय श्रेणी प्रबंधक का प्रमाणपत्र - असीमित / सीमित	कोयला खान विनियम, 2017
1. प्रथम श्रेणी प्रबंधक का प्रमाणपत्र - असीमित / सीमित 2. द्वितीय श्रेणी प्रबंधक का प्रमाणपत्र - असीमित / सीमित	धात्वीय खान विनियम, 1961

आवेदकों से अनुरोध है कि परीक्षा के लिए आवेदन करने से पहले ही यह सुनिश्चित कर लें कि उनके पास धात्वीय खान विनियम, 1961 अथवा कोयला खान विनियम, 2017, एवं लागू उप नियमों (bye-laws) के तहत निर्धारित योग्यता और अनुभव है। जिन आवेदकों के पास परीक्षा के लिए निर्धारित योग्यता नहीं है, उनके आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

आवेदकों द्वारा प्रमाण-पत्रों हेतु निम्नलिखित स्कीम में आवेदन किया जा सकता है:

सक्षमता प्रमाण-पत्र के लिए परीक्षा	योग्यता	आवश्यक अनुभव	पेपर योजना
धात्वीय खान विनियम के तहत प्रथम श्रेणी प्रबंधक (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र	खनन अभियांत्रिकी में डिग्री या उसके समकक्ष के साथ द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र तथा गैस टेस्टिंग सक्षमता प्रमाण-पत्र धारक।	डिग्री एवं द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र के प्रभावी तिथि के बाद 02 वर्ष का भूमिगत खदान।	01 पेपर (L)
	खनन अभियांत्रिकी में डिप्लोमा या उसके समकक्ष के साथ एक पेपर से उत्तीर्ण द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र तथा गैस टेस्टिंग सक्षमता प्रमाण-पत्र धारक।	डिप्लोमा के बाद 05 वर्ष का भूमिगत खदान जिसमें 02 वर्ष द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र के प्रभावी तिथि के बाद का हो।	03 पेपर (L,W,V)
	खनन अभियांत्रिकी में डिप्लोमा या उसके समकक्ष के साथ पाँच पेपर से उत्तीर्ण द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र तथा गैस टेस्टिंग सक्षमता प्रमाण-पत्र धारक।	डिप्लोमा के बाद 05 वर्ष का भूमिगत खदान जिसमें 02 वर्ष द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र के प्रभावी तिथि के बाद का हो।	02 पेपर (L,W)
	उच्चतर माध्यमिक (इन्टरमीडिएट) या अन्य समकक्ष के साथ पाँच पेपर से उत्तीर्ण द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र तथा गैस टेस्टिंग सक्षमता प्रमाण-पत्र धारक।	06 वर्ष का भूमिगत खदान जिसमें 03 वर्ष द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र के प्रभावी तिथि के बाद का हो।	03 पेपर (L,W,V)
	उच्चतर माध्यमिक (इन्टरमीडिएट) या अन्य समकक्ष के साथ फोरमैन (असीमित) या मेट(असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र तथा गैस टेस्टिंग सक्षमता प्रमाण-पत्र धारक।	06 वर्ष का भूमिगत खदान जिसमें 03 वर्ष मेट(असीमित) और/अथवा फोरमैन(असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र के प्रभावी तिथि के बाद का हो।	05 पेपर (L,W,V,M,S)

कोयला खान विनियम, के तहत प्रथम श्रेणी प्रबंधक (सीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र	खनन अभियांत्रिकी में डिग्री या उसके समकक्ष के साथ द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित/सीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र धारक।	डिग्री के बाद 02 वर्ष का भूमिगत/खुली खदान जिसमें 01 वर्ष द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित/सीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र के प्रभावी तिथि के बाद का हो।	01 पेपर (L)
	खनन अभियांत्रिकी में डिप्लोमा या उसके समकक्ष के साथ द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित/सीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र धारक।	डिप्लोमा के बाद 05 वर्ष का भूमिगत/खुली खदान जिसमें 01 वर्ष द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित/सीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र के प्रभावी तिथि के बाद का हो।	02 पेपर (L,W)
	उच्चतर माध्यमिक (इन्टरमीडिएट) या अन्य समकक्ष के साथ द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित/सीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र धारक।	06 वर्ष का भूमिगत/ खुली खदान जिसमें 01 वर्ष द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित/सीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र के प्रभावी तिथि के बाद का हो।	02 पेपर (L,W)
कोयला खान विनियम, के तहत द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र	खनन अभियांत्रिकी में डिप्लोमा या उसके समकक्ष के साथ ओभरमैन (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र तथा गैस टेस्टिंग सक्षमता प्रमाण-पत्र धारक।	डिप्लोमा के बाद 04 वर्ष का भूमिगत खदान जिसमें 03 वर्ष ओभरमैन (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र के प्रभावी तिथि के बाद का हो।	01 पेपर (L)
	उच्चतर माध्यमिक (इन्टरमीडिएट) या अन्य समकक्ष के साथ ओभरमैन (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र तथा गैस टेस्टिंग सक्षमता प्रमाण-पत्र धारक।	05 वर्ष का भूमिगत खदान जिसमें 02 वर्ष ओभरमैन (असीमित) प्रमाण-पत्र के प्रभावी तिथि के बाद का हो।	05 पेपर (L,W,V,M,S)
	उच्चतर माध्यमिक (इन्टरमीडिएट) या अन्य समकक्ष के साथ ओभरमैन या सरदार (असीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र तथा गैस टेस्टिंग सक्षमता प्रमाण-पत्र धारक।	05 वर्ष का भूमिगत खदान जिसमें 02 वर्ष सरदार/ओभरमैन (असीमित) प्रमाण-पत्र के प्रभावी तिथि के बाद का हो।	05 पेपर (L,W,V,M,S)
कोयला खान विनियम, के तहत द्वितीय श्रेणी प्रबंधक (सीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र	खनन अभियांत्रिकी में डिप्लोमा या उसके समकक्ष के साथ ओभरमैन (असीमित/सीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र धारक।	डिप्लोमा के बाद 04 वर्ष का भूमिगत/खुली खदान जिसमें 03 वर्ष ओभरमैन (असीमित/सीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र के प्रभावी तिथि के बाद का हो।	01 पेपर (L)
	उच्चतर माध्यमिक (इन्टरमीडिएट) या अन्य समकक्ष के साथ ओभरमैन (असीमित/सीमित) सक्षमता प्रमाण-पत्र धारक।	05 वर्ष का भूमिगत/खुली खदान जिसमें 02 वर्ष ओभरमैन (असीमित/सीमित) प्रमाण-पत्र के प्रभावी तिथि के बाद का हो।	04 पेपर (L,W,M,S)

उपरोक्त परीक्षा हेतु, सभी आवश्यक दस्तावेजों के साथ ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 18 जनवरी, 2021 (मध्यरात्रि 00:00 बजे) तक है। सूचना, DGMS वेबसाइट (www.dgms.gov.in) में दिनांक 16.12.2020 को प्रकाशित।